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Контекст

Конвергенцијата на приходи и кредитното продлабочување запреа.
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БДП по глава на жител 

(паритет на куповна моќ во Еврозоната)
Банкарски кредити во приватниот 

сектор 

(процент од БДП)

Извори: Светски економски преглед и Меѓународна финансиска статистика на ММФ, 

и Светски развојни показатели на Светската банка  
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Контекст

Странските банки финансираа кредитна експанзија…
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Извори: Банка за меѓународни порамнувања, Меѓународна финансиска статистика, и 

проекции на персоналот на ММФ  

Финансирање од странски банки до кулминацијата 

на растот 

(процент од БДП)

Периоди на левериџ 

(зголемување на финансирање од странски банки, 

процент од БДП)
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Контекст

...но кога почна кризата, таа тргна во спротивен правец.
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Deleveraging Episodes
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Извори: Банка за меѓународни порамнувања, Меѓународна финансиска статистика, и 

проекции на персоналот на ММФ  

Финансирање од странски банки по кулминацијата 

на растот 

(процент од БДП)

Периоди на финансиско раздолжување „дилевериџ“ 

(Пад во финансирањето од странски банки, процент од 

БДП)
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Тоа доведе до брз пад во кредитниот раст...

Контекст
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(2010-11 vs 2007-08, drop in pps SA smoothed1)

1/ Smoothed growth rates measure the growth against 

previous 12 months average.

Sources: HAVER, IMF IFS, and IMF staff calculations.
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Note: Change from 2012 for countries with no trough.

Sources: MFS and IMF staff estimates.
1/ Прочистени стапки на раст го мерат растот во однос на 

просекот во последните 12 месеци 

Извори: HAVER, Меѓународна финансиска статистика на ММФ, и 

проекции на персоналот на ММФ  

Забелешка: Промена од 2012 за земјите без најниска точка.

Извори: Монетарна и финансиска статистика, и проекции на 

персоналот на ММФ  

Намалување на реалниот кредитен раст 

(2010-2011 во однос на 2007-2008, сезонски 

приспособен прочистен тренд на опаѓање на стандард 

на куповна моќ1)

Промена во кредитите од најниската точка до 2016 г.

(процентни поени од БДП)
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…и проширување на кредитните јазови.

Контекст
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1/ The fundamentals-consistent of private sector credit is 

estimated based on its key demand and supply determinants 

over 1995–2016 (see IMF, 2015b). 

2/ Actual minus HP filter.

Sources: Staff estimates using WEO, IFS, BIS, World Bank WDI 

and other data; World Bank FinStats.

Estimated Credit Gaps in 2016
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1The sample includes all countries for which data are 

available. 

Sources: IMF staff estimates using WEO, IFS, BIS, WB WDI.

1 Примерокот ги вклучува сите земји за кои што има 
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Проектирани кредитни јазови во 2016 г.

(фактички минус фундаментални нивоа на кредити 

во приватен сектор како процент од БДП)

БДП по глава на жител и кредитна длабочина во 2016 г.

(банкарски кредити во приватниот сектор, процент од 

БДП1)

Преглед на БДП по глава на жител во однос на паритет 

на куповна моќ 

1 Фундаментално ниво на кредити во приватниот сектор се проценува 

врз основа на клучните детерминанти на понуда и побарувачка во 

периодот 1995 – 2016 (видете ММФ, 2015б) 
2 Фактички минус ХП-филтер (Hodrick-Prescot filter). 

Извори: Проекции на персоналот со примена на Светскиот економски 

преглед, Меѓународна финансиска статистика, Банка на меѓународни 

порамнувања, Светски развојни показатели на СБ и други податоци, 

FinStats на СБ. 
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Какви се изгледите за кредитно продлабочување?

• Слабо финансирање

• Нарушени биланси на состојба

• Небанкарски структурни фактори

Контекст
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Финансирањето од матичните банки уште не е вратено...

Слабо финансирање
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Sources: BIS, IMF IFS, and IMF staff estimates.
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Banks' Long-Term Strategies in CESEE

(Percent of respondents)

Надворешни банкарски побарувања од западен 

Балкан1

(процент од БДП, сите сектори)

Долгорочни стратегии на банките во ЦЕСЕЕ

(процент на анкетирани банки)

Да намалат 

активности

Селективно 

да намалат 

активности

Да одржат 

ниво на 

активности

Селективно 

да ги 

прошират 

активностите

Да ги 

прошират 

активностите

1 Без Косово. За 2016 година се користат проекции на БДП. 

Извори: Банка за меѓународни порамнувања, Меѓународна 

финансиска статистика на ММФ, и проекции на персоналот на ММФ 

Извор: Преглед на Европската 

инвестициска банка за банкарски кредити 

во ЦЕСЕЕ 
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…и регионот нема привлечено многу нови учесници.

Слабо финансирање

Големи трансакции меѓу банките (2009 – 2017)

Во 

ЕУ 

Со 

САД

Со 

Турција

Нови 

странски 

учесници
Други

Извори: Bankscope, Fitch, и државни институции на земјите 
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Самите депозити не можат да финансираат
значително продлабочување.

Слабо финансирање
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Sources: BIS, IFS, MFS, World Bank, CBK, CBM; and IMF 

staff estimates.
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Scenario 1

Scenario 2

Sources: MFS, IFS, and IMF staff estimates.

Scenario 1: 2026 credit projected by applying 2010–16 

average annual deposit growth to 2016 credit level.

Scenario 2: Scenario 1 less potential deleveraging. For 

each country, half of the post-crisis decline in foreign 

funding to banks is subtracted from 2026 credit level.

Simulated Change in Credit Depth

(Percent of GDP)

Промена од кулминација до најниска точка 

(процент од БДП)
Симулирана промена во кредитната длабочина 

(процент од БДП)

Забелешка: Регионално пондерирано средно ниво за депозити; вкупна 

вредност за финансирање од странство. Депозити на резиденти не се 

достапни за Латинска Америка и Азија. Податоците за депозити за 

Латинска Америка и Азија се на реална основа. 

Извори: Банка за меѓународни порамнувања, Меѓународна 

финансиска статистика, Монетарна и финансиска статистика, 

Светска банка, CBK, CBM, и проекции на персоналот на ММФ.

Извори: Монетарна и финансиска статистика, Меѓународна 

финансиска статистика, и проекции на персоналот на ММФ.

Сценарио 1: Кредитите во 2026 г. се проектирани со примена на 

просечниот раст на годишни депозити од 2010 до 2016 до нивото на 

кредити во 2016 година. 

Сценарио 2: Сценарио 1 има помал потенцијал за намалување на 

задолженоста. За секоја земја, половина од падот по кризата на 

странско финансирање на банки се одзема од кредитното ниво во 

2026 г. 

Депозити на резиденти 

Кредити од странски банки 

Сценарио 1

Сценарио 2
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Кризата ги погоди билансите на состојба на банките…

Нефункционални биланси на состојба
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Извори: Државни органи, Показатели на финансиска стабилност, и проекции на 

персоналот на ММФ
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По кризата, макс/мин

Најнови податоци
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…кои го попречуваат кредитниот раст…

Нефункционални биланси на состојба

Банки во сопственост на земји-членки на ЕУ на западен 

Балкан: Детерминанти од страна на побарувачка и понуда 

за кредитен раст (процентни поени, во однос на 2007-2008)
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…што економскиот раст сам по себе
нема да го реши. 

Нефункционални биланси на состојба

Раст на БДП потребен за да го врати процентот на ненаплатливи заеми на 

нивото од 2007 г. 1/

(проценти)

Процент на неквалитени заеми Раст на БДП

Фактички          Потребен             Потребен 

1/ Под услов да не се формираат нови ненаплатливи заеми дополнително на 

постоечките 

2/ Раст на БДП потребен за да се врати процентот на ненаплатливи заеми на нивото 

на 2007 г, во период од три (или пет) години. 

Извор: Проекции на персоналот на ММФ 
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Небанкарски структурни фактори

Небанкарски структурни фактори исто така
го попречуваат кредитирањето.

• Јазови во системите за регистрација на правото 
на сопственост и катастар

• Непостоечки/нецелосни кредитни регистри

• Недоволно екипирани судови/голем број
нерешени предмети

• Неефикасни стечајни процедури
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Препораки за политики

Потребно е делување во врска со политиките:

• Подобрување на билансите на состојба:
- рејтинг за квалитет на средства (AQR)
- надгледувани акциони планови
- развој на пазар за ризични средства
- зајакнат надзор

• Проширување на основите за финансирање:
- управување со потенцијално понатамошно надворешно финансиско

раздолжување („дилевериџ“)
- развој на локални пазари на капитал

• Справување со небанкарски пречки за кредитирање:
- Регистрирање право на сопственост на земјиште и имот
- Судски процедури и нерешени предмети
- Правна рамка за стечај
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Препораки за политики

Извор: Регионален економски извештај, ЦЕСЕЕ, ноември 2017

За подобрување на билансите на состојба потребен е 

повеќеаспектен пристап…

Класификација на заеми и резервирања

Отпишувања

Продажба/пренос на ненаплатливи заеми

Закон за стечај

Закон за приватни извршители

Оданочување

Катастар 

Спроведени мерки за политики

Тековни мерки за политики

Препорачани мерки за политики
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Политики

…фокусиран на намалување на нефункционалните кредити.
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Albania: NPLs
(Percent of total loans)

Sources: Bank of Albania; and IMF staff estimates.

Mandatory

write-offs started to be 

implemented

NPLs 

Strategy

launched

▪New insolvency law

▪New bailiffs law. 

▪Amendments to the 

civil procedures and 

civil code.

Mostly 

write-offs

▪ Increased supervision inspections

▪Two large one off bankruptcies

Албанија: ненаплатливи заеми

(процент од вкупните заеми) 
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Serbia: NPLs
(Percent of total loans)

Sources: National Bank of Serbia; and IMF staff estimates.  

NPL Strategy launched

Tax deductability 

clarifications

New law for real 

estate appraisers

Special 

Diagnostic 

Studies 

(AQRs)

Mostly write-offs

Србија: ненаплатливи заеми

(процент од вкупните заеми) 

Се започна со 

законски 

отпишувања 

Се спроведува 

стратегија за 

ненаплатливи 

заеми 

Воглавно 

отпишувања 

- Нов закон за 

стечај 

- Нов закон за 

извршители 

- Измени на 

законот за 

парнична 

постапка

Се спроведува стратегија за 

ненаплатливи заеми 

Појаснувања на 

даночни 

одбитоци 

Воглавно 

отпишувања 
Нов закон за 

проценители на 

недвижнини

Специјални 

дијагностич

ки студии 

(AQR)

Извори: Народна банка на Србија, проекции на персоналот на ММФ Извори: Банката на Албанија, проекции на персоналот на ММФ 

- Зајакнати инспекции 

- Два големи еднократни 

случаи на  стечај 
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